
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DESÃO JOÃO DOS PATOS-MA '

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP65665-000
CNPJ N5 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Saúde

unlcefíS)

CONTRATO N"050417006/2021
PREGÃO PRESENCIAL NS 17/2021
Processo Administrativo 2901001/2021

Pelo presente Instrumento particular, de um lado o Município de São João dos Patos, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA,
inscrito no CNPJ sob o n® 06.089.668/0001-33, neste ato representado pela Subsecretário Municipal de Saúde,
Sra. Suzana Maria Leão Coelho de Sá, portadora do CPF n^ 912.452.493-04, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa ALAM J. P. DE SOUSA COMERCIO DE MATERIAIS
ELÉTRICO, pessoajurídica de direito privado, comsede na Avenida Presidente Médice n® 830, Bairro Olaria, São
João dos Patos - MA, ins_crita-nojCNPJ^MF.sob o-n.e-20.207.131/0001-51, ,nes1:e:ato representado pelo Sr. Alam
Jornhs Pereira de Sousa,.inscrito no CPF/MF sob o n.s 954.159.633T9jl,^/de ora 'em diante denominada
CONTRATADA, tendo em vista a contratação, considerando q disposto na iei n;2,8.666,;de 21.06.93 e alterações
posteriores, Lei Federal n:S 10.520 dé 17:07.2002, lei Complementar 123/|)6,jpREGÃO PRE^NCIAL Ns 17/2021,
homologado em^23 de março de 2021, têm entresijusto e acordado o seguinte: - *- ^

/V

CLÁUSULA PRIMEIRA ". DO OBJETO DO CONTRÁTOvà^A^l -

1

1.1 -Constitui objeto do pressente CONTRAJQlContratação de^eí;v[çps de ,Mahuten^çâO|de Ar Condicionado com
reposição de peças para àtender ãs-necessidades da'Secretarlà'Muríi'cipaíde:'Sáudè da' Prefeitura Municipal de
São João dos Patos - •

RAZÃO SOCIAL ALJ^M J. P. ÒE SOUSA ÇÒMERCIO pE.I»^TER[Als|Éi!^^^ JÜ |[ J j' !
CNPJ: 2D.207.131/00qi-51 [jV " j ' f'j. í 'J ' |
Endereço: Avenida^Presidentè Médice^;,n2'830, Bairro Olaria,-SãòJjoão dos Patos^- Ma| | [•; 1 ?} |
Representante:AlamJornhs Pereira de Spúsa,_ , , • r |
CPF: 954.159.633-91 . ^ ,VV p. j " f'ÍP Í -• 1

i \\\LpTf'd3-SPUTHIWALL 15.00^ ' !
ITEM j " "'•~\^pESckiçÃb'̂ ^^ ' V r- *

iUNID'
*, 1.

QUANT'. V. UNIT. V. TOTAL

1 Fornecimerito e Instalação de BÒtãblde^Còntrole''';':^^.!^, t-.,
• i i- s

jpf • 2f RS54,45 RS108,90

2 Fornecimerito einstalação de Bulbò-Termq^ato,\'̂ -^^ — ijí; 2 f RS49,50 RS 99,00

3 Fornecimento eInstalação de.Calha Dfe^do"Evapprado7^.^?;^^ ^2 1 .RS62,70 RS125,40

4 Fornecimento e'Instalação de Caracol VentiiaçãO:Clo. Èyaporador : RS62,70 RS 125,40

5 Recarga de^Gás • , UNID"
' M » V •• 25j •.RS 198,00 RS4.950,00

6 Umpezaar condicionado , . ' . SERY 251; RS'Í22,10 RS3.052,50

7 Instalação de ar coridicionado SERV 101,- •RS 204,60 RS2.046,00

8 Fornecimento e Instalação de Chassis PC 2 RS99,00 RS 198,00

9 Fornecimento e Instalação de Chave Rotativa PC 2 RS79,20 RS 158,40

10 Fornecimento e instalação de Compressor PC 1 RS600,60 RS600,60

11 Fornecimento e instalação de Defletores de Direcionamento de Fluxode Ar , PC 2 RS75,90 RS 151,80

12 Fornecimento e instalação de Filtro de Gás PC 2 RS 66,00 RS 132,00

13 Fornecimento e Instalação de Filtro Lavável PC 2 RS75,90 RS 151,80

14 Fornecimento e instalação de Frente do Filtro • PC 2 RS72,60 RS145,20

15 Fornecimento e instalação de Frente Plástica PC 2 RS57,75 RS 115,50



PREFEITURA DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP65665-000
CNPJ N5 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Saúde

\o un/c

unicef^

16 Fornecimento e Instalação de Gabinete PC 2 R$ 67,65 RS 135,30

17 Fornecimento e Instalação de Hélice Condensador PC 2 RS56,10 RS112,20

18 Fornecimento e instalação de Motor Ventilador PC 1 R$ 264,00 RS 264,00

19 Fornecimento e instalação de Parafuso Segurança PC 2 RS99,00 RS 198,00

20 Fornecimento e Instalação de Painel de Comando PC 2 RS75,90 RS 151,80

21 Fornecimento e Instalação de Protetor Térmico PC 2 RS59,40 RS 118,80

22 Fornecimento e Instalação de Serpentina Condensador PC 1 RS 412,50 RS412,50

23 Fornecimento e Instalação de Serpentina Evaporador PC 1 RS 287,10 RS287,10

24 Fornecimento e Instalação de Tarnpa.do Evaporadpr . -RS-75,90 RS 151,80

25 Fornecimento e Instalação de Tampa do Painel \ 1' '

2Í RS :j2,60 RS 145,20

26 Fornecimento eInstalação de Termostato | ' 'PC •. víy .2"1- RS59,40 RS118,80

27 Fornecimerito é Instalação deTubb Capilar ' [ 2 1 RS 77,55 RS 155,10

28 Fornecimento eInstalação de Turbina Evaporador ' ) i 1 ^ 2'r RS 165,00 RS330,00

29 Fornecimentoe Instalação de Válvula de Serviço;; '̂ \ RS 105,60 RS211,20

RS14.952,30

v>„^(r\\V°TEcw-spLiT-HrwA^^ . 1
ITEM \ f^ESCRI^ r' ' .UNID QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1 Fornecimentoe Instalação de Botãode Controle ' |
f V

•/p,o 2 •}
n

RS56,10 RS 112,20

2 Fornecimento e Instalação de BúlbbTefmòstãtdT!-1 | Jiljc. 2,í: RS49,50 RS99,00

3 Fornecimento.e .Instalação de Calha .Dreno do EvaporadíDr--*---"-™— 1Íífe 2Í •. RS49,50 RS 99,00

4 Fornecimento eInstalação de CaVaçot^entiJação do Evaporador P-'') 1.|̂ C, 2Í , RS49,50 RS99,00

5 Recarga de^Gás ' unJd; 25.1 RS 161,70 RS4.042,50

6 Limpeza ar condicionado /SERV'. 2b:í RS 108,90 RS 2.722,50

7 Instalação de ar condicionado C ..--l--'/ ' 'SERV
i ! í .

io| ' RS168,30 RS1.683,00

8 Fornecimento e Instalação de Cha^s ' •PC' .2.Í- RS 105,60 RS211,20

9 Fornecimerito eInstalação de ChaveRotativa-;.| (ipr 2^ RS85,80 RS171,60

10 Fornecimento òInstalação dé Compressor -"\y/' | lí RS 5Í11,20 RS541,20

11 Fornecimentoe Instalação de Defletores de Direcionamento de Fluxo de Ar- 2'i RS75,90 RS151,80

12 Fornecimerito e Instalação de Filtro de Gás . • - . 2S- R$'62,70 RS 125,40

13
- - - 1

Fornecimerito e Instalação de Filtro Lavávei |
'• 1

2' /RS 69,30 RS 138,60

14 Fornecimerito eJnstalação deFrente do Filtro '-'pc- •"'2 RS 79,20 RS 158,40

15 Fornecimento e Instalação de Frente Plástica PC 2 RS69,30 RS138,60

16 Fornecimento e Instalação de Gabinete PC 2 RS80,85 RS161,70

17 Fornecimento e Instalação de Hélice Condensador PC 2 RS69,30 RS138,60

18 Fornecimento e Instalação de Motor Ventilador PC 1 RS260,70 RS260,70

19 Fornecimento e Instalação de Parafuso Segurança PC 2 RS115,50 RS231,00

20 Fornecimento e Instalação de Painel de Comando PC 2 RS72,60 RS145,20

21 Fornecimento e Instalação de Protetor Térmico PC 2 RS 82,50 RS 165,00

22 Fornecimento e Instalação de Serpentina Condensador PC 1 RS 366,30 RS366,30



pnE.FEITURA OE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DESÃOJOÃO DOS PATOS - MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP65665-000
CNPJ NS06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Saúde

unicefíâí

23 Fornecimento e Instalação de Serpentina Evaporador PC 1 RS277,20 RS277,20

24 Fornecimento e instalação de Tampa do Evaporador PC 2 R$ 69,30 RS138,60

25 Fornecimento e Instalação de Tampa do Painel PC 2 RS79,20 RS158,40

26 Fornecimento e Instalação de Termostato PC 2 RS79,20 RS 158,40

27 Fornecimento e instalação de Tubo Capilar PC 2 RS 69,30 RS138,60

28 Fornecimento e Instalação de Turbina Evaporador PC 2 RS 155,10 RS310,20

29 Fornecimento e Instalação de Válvula de Serviço PC 2 RS99,00 RS198,00

TOTAL RS13.341,90

^ ,

/'•" " LOTE05-SPLITHIWALL 18.000BTU/h|. jí ' '| |
ITEM / DESCRIÇÃO . 1UNiD QUANT. V.ÜNIT. V. TOTAL

1 Fornecimento e Instalação de Botão de Controle ;{Ejç. 2 •! RS79,20 RS158,40

2 Fornecimento e Instalação de Buibo termostato _ ^ , \ •2j RS69,30 RS 138,60

3 Fornecimerito eInstalação de Calhabreno dd Evaporàdor^!,'"-^ ? 2!"- RSí;9,20 RS158,40

4 Fornecimento e instalação de Çaracoi yentÍlàçâo'do Evaporadorv 2 ,1 RS217,80 RS 435,60

5 RecargadeGás ---1 1unid:
i f .r

RS 128,70 RS 3.217,50

6 Limpeza ar condicÍbnadq__'>Í y •;—"'x; ' RS214,50 RS5.362,50

7 Instalação de ar condicionado; jVy , T ^ :̂SERy 10 RS 118,80 RS 1.188,00

8 Fornecimento e Instalação de Chassis " ; 2 RS80,85 RS161,70

9 Fornecimento e Instalação de Chavé^Rotativa ~-'j íj | 2' RS699,60 RS1.399,20

10 Fornecimento e Instalação de Compressor r—j: ÍÇC RS99,00 RS99,00

11 Fornecimento eInstalação de.Déflètdrès de Direcionamento de Fiuxócíe Ar' •/ 2] RS99,00 RS198,00

12
^ \ 1 V ik . ' *^1 *1^ I

Fornecimento e lnstalaçãp'de-Fiitrb'de GáS'-^ 1/ i" ; 2:« RS82,50 RS 165,00

13 Fornecimerito elnstalação*de Filtrò!^yáveN.';-' _.V ' 25 R$82,50 RS165,00

14 Fornecimerito e Instalação de Frente^do^J^iltro ..-"b':,. ' 2:! • RS82,50 RS 165,00

15 Fornecimento eInstalação de Frénte}l^rástlca'_z;^-^.>x^-..^/yçirltry'̂ ^^^^ i 25. RS ^0,95 RS 141,90

16 Fornecimento e Instalação de Gabinete!!'~_.-^^--t'̂ '-.''' 1; jpc 2Í RS 227,70 RS455,40

17 Fornecimerito eInstalação de Hélice Condensador y'/" ; •içp 2 RS3p3,60 RS607,20

18 Fornecimento e instalação de Motor Ventilador RS115,50 RS115,50

19 Fornecimerito e Instalação de Parafuso Segurança • ' , | 1

j'
1

PC 2^; RS,Í02,30 RS 204,60

20 Fornecimerito e Instalação dePainel déComando | 1

%.

PC
à. ' 2í 'RS 80,85 RS161,70

21 Fornecimento'e'lnstalação de Protetor Térmico" ~ *1.1 ^C " - "2 RS475,20 RS950,40

22 Fornecimento e Instalação de Serpentina Condensador PC 1 RS376,20 RS376,20

23 Fornecimento e Instalação de Serpentina Evaporador PC 1 RS 108,90 RS 108,90

24 Fornecimento e Instalação de Tampa do Evaporador PC 2 RS 128,70 RS257,40

25 Fornecimento e Instalação de Tampa do Painel PC . 2 RS 102,30 RS204,60

26 Fornecimento e instalação de Termostato PC 2 RS 90,75 RS 181,50

27 Fornecimento e Instalação de Tubo Capilar PC: 2 RS155,10 RS310,20

28 Fornecimento e Instalação de Turbina Evaporador PC 2 RS 112,20 RS224,40

29 Fornecimento e Instalação de Válvulade Serviço PC 2 RS 112,20 RS224,40



PREFEITURA OE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DESÃO JOÃO DOS PATOS - MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000
CNPJ N5 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Saúde

unicef<í«í

TOTAL RS 17.536,20

LOTE 07 - SPLIT Hl WALL 22.000 BTU/H

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1 Fornecimento e instalação de Botão de Controle PC 2 RS108,90 RS217,80

2 Fornecimento e Instalação de BulboTermostato , PC 2 RS115,50 RS 231,00

3 Fornecimento e Instalação de Calha Dreno do Evaporador PC 2 RS 105,60 RS 211,20

4 Fornecimento e Instalação de Caracol Ventilação do Evaporador PC 2 RS 128,70 RS257,40

5 Recarga de Gás •. ,UNID-
S.l H 1

^..-25, .RS.250,80 RS6.270,00

6 Limpeza ar condicionado . ' • J
i \ i.

SERV 25| \ RS148,50 RS3.712,50

7 Instalação de^r condicionado • . „ - [' SERV
l. i i «

io| ^ RS 2Í17,50 RS2.475,00

8 Fornecimento éJnstalação de Chassis - \ _ ; Nçi - 2|:"- RS' 1^18,50 RS297,00

9 Fornecimeríto e Instalação de Chave Rotativa /y _ , • t .2t- RS99,00 RS 198,00

10 Fornecimerjto.e Instalação.de Compressor ^ ü̂ífr RS.8p5,20 RS805,20

11 Fornecimento eInstalação de Defletores^de.Direcionamento de^^Rluxo^ Ar| 7 1 t !

2'r RS 122,10 RS244,20

12 Fornecimento elnstalaçâo"dè^FÍÍtrpde Gár T.,j |^ [ j ^ RS99,00 RS 198,00

13 Fornecimento elnstálàç.ão_de^^Filt?o^-taWe|-\ (-—>1' :íí-'2 RS118,80 RS 237,60

14 Fornecimento'e Instalação de Frente do Filtro ; /' ' ,ífc; . 2,1; RS 99,00 RS 198,00

15
í . \ j .> '-i i V ' ' \

Fornecimentp.e,Instalação de Frente Plástica i •' 2 ; RS89,10 RS 178,20

16 Fornecimento eInstalação de Gabinete —A - i 25. RS 128,70 RS257,40

17 Fornecimento einstalaçao de hêJlçe.Londensador——— jW. . li RS 3il6,50 RS346,50

18 Fornecimento eInstalação de í^ptor Ventilador ' •(_; j--''') i^[|c"' • •2!v RS 108,90 RS217,80

19 Fornecimento é Instalaçãp^de-Pàrafuso Segurança •. 2i: •RS108,90 RS217,80

20 Fornecimento .élnstalação'de Painè[«beCprnãndo ' ' ' !í'^ ^ .2.' RSlb2,30 RS204,60

21 Fornecimento e Instalação de PròtetórJé^micd^- i^.^--^ ' ' PC '.1 Tr • 21' RS82,50 RS 165,00

22 Fornecimeríto e Instalação de Serpehtina'̂ Coridensador..._..^-i''ÇIlT--^ 1 ^ 2:1' RS 80,85 RS161,70

23
j • - ' . • ' L 1

Fornecimento e Instalação deSerpentinaíyaporàdor' 2Í • RS 92,40 RS 184,80

24 Fornecimerjtó eInstalação de Tampa do EvaporadorXy 21• RS105,60 RS211,20

25 Fornecimento e Instalação .de Tarnpa do Painel . '
ri.> J

m- . '2 RS 118,80 RS 237,60

26 Fornecimeríto e Instalação de Termostato - • ' • •
1 i i

2.1. RS,Í18,80 RS237,60

27 Fornecimento e Instalação deTubo Capilar ^ &Çi T f '
2 r. :'RS90,75 RS 181,50

28 Forneclmerito"e-lnstalaçâo"de Turbina-Evaporador' - '
r n - !.1 pQ.^ •-n'" RS207,90 RS207,90

29 Fornecimento e Instalação de Válvulade Serviço PC 2 RS 148,50 RS 297,00

TOTAL RS 18.859,50

VALOR GLOBAL RS64.689,90

CLÁUSULA SEGUNDA • DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor deste contrato, é de R$ 64.689,90 (sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e nove reais e
noventa centavos).



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000
CNPJ Ne 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipai de Saúde

unicef^J

2. Os quantitativos indicados na Pianilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela
CONTRATADA no Pregão SRP-17/2021 são meramente estimativos, não acarretando à Administração do
CONTRATANTE quaiquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.'

CLÁUSULATERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

1. A iavratura do presente Contrato decorre da reaiização do Pregão ns SRP-17/2021, reaiizado com
fundamento na Lei ne 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei ns 8.666/93 è nas demais normas vigentes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

1. A execução deste Contrato, bem coniò ps casos nele omissos regular-sé-ão peias cláusulas contratuais e
peios preceitos dé direito público, apücãndo-se-lhes, supietivameiitej jos .princípioí da Teoria Geral dos
Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo .54, da
inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legai. -• ^

i • " ' A '
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA EDA EFICÁCIA--J.^A'̂ ^Í^-;TX-

1

Lei n9 8.666/93 combinado com o

i i

1. O prazo de vigência deste.Contratò^tefáJníciò em OS de abrii;de^2021i|extinguindo-se em
de 2021, com validade e i'""' " "" ' ' .-a.
expediente, devèndo-se exçlüjr)p

31 de Dezembro

eficáciaHega apossa publicação do seu-.extratortendO"início;e vencimento em dia de
ixcluiryo primeiro e incluir o ultimo. • \-^ if. lA -y ' * '

CLÁUSULA SEXTÀ - DÕS ENCARGOS bÓ CONTRATANTE
1 '''' 1 Ú •

1. Caberá ao CONTRATANTE: (;y a;
I \M > IV .1.1 Permitir acesso doSierhpregado_S|da-CONTRATADA-às dependências CONTRATANTE para aentregados

produto/serviço; llh l ' í
1.2 Impedir que terceiros forneçam os^produto/serviço objeto desteXonti^atoJ^,
1.3 Prestar as

CONTRATADA

1.4 Devolver OS produto/serviço qüe nãç.àpresènta|em^condições^de'.seremjúsàdps;

is informações-Zé^^òs èsciarecimentos que venham..a serisolicitados -peios

I , \v\5\'v->-N , jVn-r •.
1.5Solicitar a troca dos produtp/sêrviço -devolvidos-mediaritè- cdmuhià
Almoxarifado; j ,
1.6 Solicitar, por intermédio de AutòrizaçãóTdêt.FpVneciménto-jxpèdlda
fornecimentodqsproduto/servlçoòbJetodesteContr^tpfr ^ ||
1.7 Comunicar àj CONTRATADA, quaiquer irregularidade no fornécimentç/cíòs produto/serviço e interromper

'i jpelo Serviço de

empregados da

pelo Serviço de

Almoxarifado, o

Imediatamente p fornecimento, se for o caso.
\

CLÁUSULA SÊTII^A- DÓSENCARGOS DACONTRATADA

/

-v/

1. Caberá à CONTRATADA:

1.1 Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos produto/serviço,
tais como;

a) salários;
b) seguros de acidentes;
c) taxas, impostos e contribuições;
d) indenizações;
e) vaie-refeição;
f) vaies-transportes; e

g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.



PREFEITURA DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DESÃO JOÃO DOS PATOS- MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000
CNPJ NS 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Saúde

unicef^

1.2 Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer
vínculo empregatício com o órgão;
1.3 Manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir
imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares
do CONTRATANTE;

1.4 Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;
1.5 Responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto/serviço, não excluindo ou reduEindo
essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;
1.6 Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE,
quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante ofornedmento-^o produto/serviço;
1.7 Efetuar a entrega dó produto/serviço objeto da Autorização de' Fornecimento, de acordo com a
necessidade eointeresse do CONTRÁTANTE, no prazo de 3(três) dias útéjs após orecebimento da Autorização
de Fornecimento'fexpedidapéiodò Serviço de Aimoxarifádo; '"
1.8 Efetuar a troca dos produto/serviço considerados sem condições de
(vinte equatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedidalpèlp Serviço de AIrnoxarifado;
1.9 Comunicar^ao Serviço de Almoxafifado do.GpNXRÁfÀNTE,.por escritój qualquer'anormalidade de caráter
urgente eprestar os esclarecimentos que juJgaV^rieces_sárJo;,e'1"-^; |jjj | \
1.10 Aobrigação de manter-se,.durante tò_da>'á-éxecução dp.:cbntratp, em;compatibilidade còm as obrigações
assumidas, todas as condiçõés-^de habilitação e qualifiMçâo exigidas^no PregãoTn2iSRP-Í7/2021.
1.11 Caberá ainda à Contráâ_a)o játeriàifnento de todás.as condiçõe^pt;eyistas_Mp,'Termo de Referência, das
destacamos oitíem "DA FUNCíÒNÀÜpADE T-CONtRÃtÀt^ sbl:UÇÃÓ^"'b"qÚal Jjelinea ac rnnriirõP.q dp
entrega da solução, treinamentoíéVàpacitáção depessoal dò contratanteVsuporte.

i" • /\/
CLÁUSUUOITAVA-DASÒBRIGAÇÕES SOCIAIS,COMERCIAIS EFÍSÇAÍS tf]

consumo, (no prazo máximo de 24

1.

as

ACONTRATADA caberá, ainda: r:
! • ' (>} I ,, , ,

1.1 - assumir a resppn^àbiíidade^pb^ todos os encargpS|prévidenaários^e obr^lgaçõês sociais previstos
na legislação social e't'r£balhi'stá^em.^^ obrigando-se aVsa|dá-losina época própria; vez que os seus
empregados não mante>ãp^nephurri:yínculo empregajícjb corrido CONTJRÁtANTEi j
1.2 - assumir, também, a\respphsabíÍrdade-por-tddãs as,.proyidências e obrigações :estabelecidas na
legislação específica de acidénfés^dé-Xfabalhb,-'puando,,éni'ocorrência da espécie, forem vítimas os seus
empregados quando do fornecimento dp^produtb/sefyiço ouiem conexão com éie, amda que acontecido
em dependência do,CONTRATANTE;:í:::_-'̂ :7r if :,||r'' í I
1.3 - assumir todos os encargos de possfvel^^demanda trabalHista; civil ou' penai,j relacionadas ao
fornecimentodo produto/serviço, originariámente ou vinculada por prevenção,Ppnexãp ou continência;
e ! , . _ ; |,i]|íi 'j
1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade peios encargos fiscais e comèrclais resultantes da adjudicação
deste Contrato. !iii !' • j

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não
transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o
objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de
solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do
CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;



PREFEITURA DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS- MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000
CNPJ N5 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Saúde

\o un/c;

unicef^íl»

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, saivo se houver
prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto/serviço objeto deste
Contrato.

CLÃUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO EDA FISCALIZAÇÃO

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor designado para esse fim, representando o
CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-io e subsidiá-io de informações pertinentes a
essa atribuição.

2. Asdecisões e providênciasque ultrapassarem-a competência-do servidor designadp para-esse fim deverão
ser solicitadas a Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes. " |ii ' ''
3. ACONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Adminlstraçâo|do CONTRATANTE, durante o período

è for necessário.

I • ^
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÂO

1. Aatestação dàs faturas corresfjohdentés Vo'fornecimentôtdò.pn^uto/ser|viço caberá ao Chefe do Serviço de
ATA KITC " "S «i

de vigência do Contrato, para representá-ia.adminlstrativamente semprelai

CLAUSULA

io do CONTRATANTE,*ou.a outro servidor designado para-esse'fim;,'--x . \ 'i
jUC -.V.--- -í.ivYVS <'

DÉCIMA SEGUNDA-'-1)À DESPESA ' \ jJ ']
! . íY' ...( r-Uí\ / fi!

sa com o forriecimepto'do produto/serviçO'\dé:;.^è^tfátalò" objeto, está
{/ , ::::: ;| líj 1

1. A despesa
orçamentária

PODER: 02 poderIexecutivo ' \i,i r-","•
ÓRGÃO: 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Í"\
UNIDADE: FUNDOiMUNICIPALDE SAÚDè\ \\ ,• \
10 ""

3

iNlUAUt: l-UNÜUiMUNIUKALUt bAUUt < \\,\\ - j •{/ (, jWv 5
O.3O1.O003.2O66Í00OO-MANÚTENçtò EFUNCIONAMENTO DÓ FUNDpIviUNICjPAlfDE SAÚDE
.3.90.39.00-OUTROSSERVIÇOS.DÉfERCElROS-;RESSOAJURIDlCA' J.íéA' \

f . V • yy ^J/. /V yr- í
':y

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO^PÃGAMENTO -

1. A CONTRATADA deverá apreseritar.t:nota...fi5cal.,.,para'--liquÍdação
CONTRATANTE, mediante ordem bançáriá/crTditada^pmxonta-corrènte ou
prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos'documentos juntoa(o)

V.

,a cargo da dotação

sp^g^oiento da despesa pelo
cheque nominal ao fornecedor no
CONTRATANTE. !

2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura devera [estar acompanhada das guias de
comprovação dá regularidade fiscal para com a Seguridade, Social (INSS), a Fazeijida^Federai, Estadual e
Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO eoFGTS, em original oufem fotocópia aütenticada.

! : fi-iit

3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produto/serviço
fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações
apresentadas e aceitas.

4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a muitas ou
Indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.

5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação
financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de
pagamento.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DESÃO JOÃO DOS PATOS- MA

Avenida Getúíio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000
CNPJ N9 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Saúde

XO

uniceft^

6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de
alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida peio
CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a
seguinte:

EM = IxNxVP

Onde:

EM = Encargos moratórios;

i -

^ -

' vítí-:.-, -

í

1 I.. s- - -

1')

i u- u
v\ 1 >

- - ii

\\\^^\\ ^

í1'; í-^v' h yy, I'•

í —

N- S"'*

.Â\.

-i)

/r-^j

'^A\-

'f!

u

í ! ' /

•"i
'f

. 1



PREPEITURA 0£

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DESÃOJOÃO DOS PATOS - MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP65665-000
CNPJ N9 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Saúde

unicef^è

N= Número de diasentre a data prevista para o pagamentoe a do efetivo pagamento;VP = Vaior da parcela a
ser paga.

I= índicede compensação financeira =0,0001644, assim apurado:
I = (TX) 365
I = (6/100) 365
1= 0,0001644

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada
posteriormente.

CLÁUSUU DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

566/93, desde que.haja interesse da
vas. ,

1. Este Contrato poderá ser aiteràdo nos casos previstos no art. 65 da LeijS.
Administração dóCONTRATANTE, com a apresentação dasdevidas justifica

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OUSUPRESSAOV^

1 '• S I ,/ ilV í • ^ '
1. No interesse da Administração do<Cp_NTRÃTANTEr btvaIbrJniciál jatuajizada deste Contrato poderá ser
aumentado ou suprlmido^íáté-o^limite .dèr-25% (vintêle cincõípof*cerjto),fconforme..disposto no artigo 65,
parágrafos is e2s, da Lei n^666/93X ™jÍ ' ^ m | "
2. ACONTRATADA fica obrigadâ^aíaceitár.nas mesrnas;condições licitádas òs acréscimos ou supressões que
se fizerem necessários,até o limite ora previsto, calculadosobre ò valoraiser contratado.i l '* 's '̂.1 Ii ' «j
3. Nenhum acréscimo ou supressão podéra^ceder òIÍmite''éstabelecídO|nèsta cláüsüla, salvo as supressões
resultante de acordo celebrado entre as;partes contratantes "

W
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DÁSPENALIDADES

ví"-

( '̂•1
Yxy

-1

\

1. Pela inexecução total ou parcial désté Contrato, oUi pelõ^déscumprimento dos prazos e demais obrigações
assumidas

seguintes

:, a Administração do CQNTRATANTE^poderá;-.garantida.a,previa
sanções: ^ \

;5'(0;

defesa, aplicar à CONTRATADA as

1.1 -advertência; ~ —"

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor tòtaÇdeste Contrato, nò
no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial; |.i,
1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos porcento)'por dia de atraso e por ocorrência, até'o rnáximo de 10% (dez
por cento) sobre b valor total, deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadarnente^ou por motivo não
aceito pelo CONTF^TANTE, deixar de atender totalmente.à solicitaçãoj'ou à Autorização de Fornecimento
previstas nos subitens.l.7_e 1.8jla_Cláusuia.Sétima_,deste„Contrátó,.recol.hidá.no.prazo'máximo de 15 (quinze)
dias, contado da comunicação oficial;
1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez
por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não
aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos
subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado
da comunicação oficial;

-X
cás0'de inexecução total, recolhida



PftEFeiTURA OÊ

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS- MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP65665-000
CNPJ N9 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Administração unicef#

1.5 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do
do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (anos) anos,
garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a
CONTRATADA que:

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

3.

- ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;
- não mantiver a proposta, injustlficadamente;
- comportar-se de modo inidôneo;
- fizer declaração^falsa;
-cometer fraude fiscal; . - ^ , •
- falhar ou fraudar na execução do Contrato;
- não celebrar o contrato;

- deixar de entregar documentação exigida no certame;
- apresentar documentação falsa.

Além das penalidades.citadas, a CONTRATADA ficaráTsujeita,>ainda,
I ^ 'M l

no Cadastrode Fornecedores

IV da Lei n.e 8.666/93. k

aO: cancelamento ide sua inscrição
res do GONTRATANTE e, no que coubVf^àsdémais'penálidades referidas no Capítulo
.V.rN>;;NN:-;y , i

4. Comprovado impedimento rdú reconhecida,_.forçà?-^;maior, devidamente justificado e aceito pela
Administração do CONTRATANTE;.,em rélição^a 'um':dos\.eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, a
CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas. \" - ' i ^ l I

pagamentos a serém efetuados. '̂-; l' 5 'o.'a]

'às'-
" ÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO ò '"

Ainexecução total ou parciard^Contràto.enseja 'a-süa:rescisão,'̂ corifprme disposto nos artigos 77 a80 da
in9 8.666/93. i _ - X

1.

Lei ns

2. A rescisão do Contrato poderá sér;
./O

lii t

í/í i--.

5. As sanções de advertência'! e~de~-impedimento~de licit|r' e ^contratar com a Administração do
CONTRATANTE, Ipoderão ser aplicadas à CONTRATADA juntaménte coW;à de multa, descontando-a dos

í''
2.1 - determinada por ato unilateral e escritoda Administração do CONTRATANTE, nps casosenumeradosnos
incisos IaXII eXVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se aCONTrIatÁDA com aantecedência mínima
de 30 (trinta) dias;- -
2.2 - amigável,Lpor..acordo^entre as partes,..reduzida„aJermo no. prAcèsso_da-licitação, desde que haja
conveniência para a Administração do CONTRATANTE;
2.3 -judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da
autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135,Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

Página 10 de 11



r

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP65665-000
CNPJ N5 06.089.668/0001-33

Secretaria Municipal de Administração unicef?^

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA • DA VINCULAÇÃO AO EDITAL, À PROPOSTA DA CONTRATADA EAO TERMO DE
REFERÊNCIA

1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão ns SRP-17/2021, cuja realização decorre da autorização
do Sr{a) Márcio José de Oliveira Lima, e da proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de São João dos Patos, com exclusão
de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

^— ^ j

E, para firmeza e validadedò que foi pactuado, lavrpu-seo presente Contrato,em3 (três), viasde igual teor e
forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas-pelas representantes das parte.
CONTRATANTEe CONTRATADA. Pi'

Jli
SaoJoão dos Patos - MA, 05 de abril de 2021

: L-' J' ' I'

" I I r"'

MUNICIPAL DE SAC

iWi::.

ALAM J:\P; DE SptíS^OMERCIO DE MATERIAIS ELETRICO
\V-Vn-. í ^

•^i^\\'̂ .\AlamJ.ornhsPereira.de'Sousa'. ,'l
RepfesentantêlêgaL-/ | ^

- ' ^ fi'

^ EJTÜRA;MUN(CIPAL DE SÃO JOÃO^^DOS RATÓS/MÀ;
.-C\\ /c.N;PjVn2- Ó6.089.668/00Ó1-33 f1

' fvi Suzana Maria.LeãòlCoelho de.Sá
.\ 1^-"" *.1. I
> / Subsecretaria MuhicipaJ d^Saude '̂ I(;;

—-contrÀtantV"" •

!l

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, SãoJoão dos Patos/MA

Página 11 de 11


